
 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
19.05.2023  

 
                                                                                                     № 589 

г. Североуральск 
  

Об утверждении плана мероприятий по улучшению 
условий и охраны труда в организациях Североуральского 

городского округа на 2023-2024 годы 
 
 

Руководствуясь Трудовым Кодексом Российской Федерации,  
в соответствии с постановлением Правительства Свердловской области  
от 17.05.2004 № 368-ПП «Об утверждении положения об организации 
государственного управления охраной труда в Свердловской области», 
Администрация Североуральского городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций независимо  
от вида деятельности и форм собственности обеспечить строгое соблюдение  
на каждом рабочем месте здоровых и безопасных условий труда, 
соответствующих требованиям законодательства об охране труда, уделяя 
особое внимание безопасности ведения работ, обеспечению работников 
специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами 
индивидуальной защиты по установленным нормам, а также организации 
надлежащего санитарно-бытового и лечебно-профилактического 
обслуживания. 

2. Утвердить план мероприятий по улучшению условий и охраны труда  
в организациях Североуральского городского округа на 2023-2024 годы 
(прилагается). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  
за собой.  

4. Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации 
Североуральского городского округа. 
 
 
Глава  
Североуральского городского округа                      С.Н. Миронова 
 
 

 



2 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
Североуральского городского округа  
от 19.05.2023 № 589 
«Об утверждении плана 
мероприятий по улучшению 
условий и охраны труда  
в организациях Североуральского 
городского округа на 2023-2024 годы» 
 

План 
мероприятий по улучшению условий и охраны труда  

в организациях Североуральского городского округа на 2023-2024 годы 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Периодичность 
 

1 2 3 
1. Методическое руководство работой служб 

охраны труда у индивидуальных 
предпринимателей или в организациях 
независимо от форм собственности, 
осуществляющих деятельность на территории 
Североуральского городского округа (далее – 
индивидуальные предприниматели, 
организации) 

по мере необходимости 

2. Оказание консультативной помощи по 
вопросам охраны труда 

постоянно 

3. Организация и проведение на территории 
Североуральского городского округа 
семинаров, совещаний, круглых столов по 
актуальным вопросам охраны труда 

по мере необходимости 

4. Организация и проведение конкурса «Лучший 
коллективный договор» среди предприятий и 
учреждений Североуральского городского 
округа 

ежегодно 

5. Мониторинг соблюдения требований охраны 
труда у индивидуальных предпринимателей и 
в организациях, причин несчастных случаев на 
производстве и случаев профессиональных 
заболеваний 

1 раз в полугодие 

6. Мониторинг обязательных предварительных и 
периодических медицинских осмотров, 
специальной оценки условий труда у 

1 раз в полугодие 



3 
 
1 2 3 

индивидуальных предпринимателей и в 
организациях 

7. Проведение анализа состояния охраны труда, 
производственного травматизма и 
профессиональной заболеваемости в 
организациях, зарегистрированных на 
территории Североуральского городского 
округа 

1 раз в полугодие 

8. Координация проведения на территории 
Североуральского городского округа обучения 
по охране труда работников, в том числе 
руководителей организаций, а также 
работодателей - индивидуальных 
предпринимателей, проверки знания ими 
требований охраны труда 

по мере необходимости  

9. Экспертиза коллективных договоров, 
соглашений, поступающих на 
уведомительную регистрацию, на предмет 
соответствия трудовому законодательству и 
отсутствия условий, ухудшающих положение 
работников по сравнению с действующим 
законодательством 

постоянно, в течение 30 
календарных дней со дня 
поступления коллективного 
договора 

10. Участие в комиссиях по расследованию 
несчастных случаев (групповых несчастных 
случаях, тяжелых несчастных случаях, 
несчастных случаях со смертельным исходом) 

по мере возникновения 

11. Проведение мероприятий, посвященных 
Всемирному дню охраны труда 

ежегодно 
с 21 по 28 апреля 

12. Подготовка и издание доклада «О состоянии 
условий и охраны труда в Североуральском 
городском округе» 

ежегодно 

13. Предоставление информации в контрольно-
надзорные органы Североуральского 
городского округа об обращениях граждан, 
поступивших в Администрацию 
Североуральского городского округа, о 
нарушениях законодательства об охране труда 
на предприятиях и в организациях, 
расположенных на территории 
Североуральского городского округа 

по мере поступления 
обращений 

14. Подготовка информации и ее освещение в 
рамках работы территориальной 
трехсторонней комиссии по регулированию 

ежегодно 



4 
 
1 2 3 

социально-трудовых отношений в 
Североуральском городском округе по 
реализации мероприятий, предусмотренных 
разделом «Охрана труда» Территориального 
трехстороннего соглашения между 
Администрацией Североуральского 
городского округа, общественным 
объединением профсоюзных организаций 
Североуральского городского округа и 
Региональным объединением работодателей 
«Свердловский областной Союз 
промышленников и предпринимателей»  

15. Мониторинг обращений за финансовым 
обеспечением предупредительных мер по 
сокращению производственного травматизма 
и профессиональных заболеваний работников 
и санаторно-курортного лечения работников, 
занятых на работах с вредными и (или) 
опасными производственными факторами 

ежегодно (в установленные 
сроки) 

16. Информирование, сбор и анализ реализуемых 
работодателями Плана мероприятий по 
снижению (профилактике) производственного 
травматизма в результате несчастных случаев 
на производстве 

ежегодно (в установленные 
сроки) 

17. Работа по профилактике ВИЧ/СПИДа на 
рабочих местах и недопущению 
дискриминации и стигматизации в трудовых 
коллективах лиц, живущих с ВИЧ-инфекцией 

ежегодно 

18. Организация ведомственного контроля за 
соблюдением трудового законодательства и 
иных нормативных правовых актов, 
содержащих нормы трудового права, в 
муниципальных предприятиях и учреждениях 
Североуральского городского округа 

в соответствии с 
утвержденным графиком 

 
 
 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

